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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu. Nějaká forma rizika je běžnou

součástí našeho všedního života. Rizika není dobré ignorovat, protože mohou mít

nedozírné následky, které komplikují dosažení nastavených dílčích cílů. Díky tomu

často nestíháme dokončit práci včas, rostou nám neúměrně náklady nebo nám dokonce

zabrání dosažení vytyčeného hlavního cíle. Některé důsledky mohou být naprosto

zanedbatelné, které není třeba moc brát v úvahu, některé ale mohou mít i nedozírné a

katastrofické následky nejen pro osud projektu. Bohužel není neobvyklé setkat se

s přístupem firem i jednotlivců, které berou rizika na příliš velkou váhu.

Práce byla vykonávaná na projektu firmy MD Support s.r.o., primárně na jejich

dokončeném projektu instalace síťových zařízení na novostavbě Mlýnská strouha

naproti fotbalovému stadionu v Plzni.

V teoretické části lze nalézt vysvětlení pojmů, metod z oblasti projektového

managementu a řízení rizik, na které bude navazovat jejich použití na daném projektu.

Cílem mé bakalářské práce a zejména její praktické části je taková rizika identifikovat,

provést jejich analýzu a vhodně zvolit způsob jejich ošetření, úspěšně na riziko

odpovídajícím způsobem reagovat a vyhodnotit jeho následky.

V závěru práce bude navrženo vylepšení pro budoucí řízení rizik podniku, které

doufám, bude mít pro firmu přínos takový, že vynahradí čas a úsilí investovaný do této

práce, zejména pro další podobné projekty firmy a napomohl tak úspěchu, zisku a

zvyšování hodnoty společnosti.
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1 Projektový management

Řízení projektů je poměrně novým oborem managementu, který vznikl během druhé

světové války, kdy bylo třeba plánovat vývoj zbraní nebo připravovat akce obřích

rozměrů jako bylo například 6. 6. 1944 Vylodění spojenců v Normandii. (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2011)

Ironií je, že v dávné minulosti probíhalo mnoho akcí, které měli charakter projektu a

byli tak řízeny. Klasickým případem se v literatuře uvádí monumentální stavba pyramid

v Gíze. Již tehdy muselo být jasné, jaká je výsledná podoba stavby, kolik jedinců bude

zapotřebí, kolik lodí bude třeba najmout… Stavba probíhala pod dohledem odpovědné

osoby, která stavbu vedla a zapovídala za ní často svým životem. (Skalický, Jermář, &

Svoboda, 2011)

Je třeba ale brát na vědomí, že projektem nemusí být jen stavba historického

monumentu, ale i naplánování akce mnohem menšího rozsahu jako je rekonstrukce

panelákové kuchyně nebo svatba v kruhu rodinném. (Svozilová, 2016)

Schopný projektový manažer musí umět využívat a aplikovat vhodné znalosti, postupy

a techniky, aby dokázal dodržet termíny, nepřekračovat náklady a vhodně vést svůj tým

k dosažitelným výsledkům, které byly na začátku stanoveny. (Svozilová, 2016)

Mezi významné instituce projektového managementu patří zejména americká PMI –

Project Management Institute, která má své členy ve více než 200 zemích světa.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2011)

V Evropě se prosadila nezisková dobrovolnická organizace IPMA – International

Project Management Association založená již v roce 1965, od které získala certifikaci

řada českých manažerů. Ta se spíše zaměřuje na kompetence (znalost, schopnost

aplikovat a demonstrovat danou osobní vlastnost). Kompetence se dělí na kontextové

(veškeré souvislosti s projektem), behaviorální (chování a jednání projektového

manažera se zainteresovanými stranami – stakeholdery i v rámci stanoveného týmu) a

technické (zvládání metod a postupů potřebných k efektivnímu řízení projektu.

(Doležal, Máchal, Branislav, & Kolektiv, 2012)
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2 Definice a pojmy

2.1 Projekt

Nejvýznamnějším prvkem projektového řízení je projekt. Definovat projekt lze mnoha

způsoby, často se definice zaměřuje na určitý typ projektu, proto se definice často lehce

odlišuje. (Doležal, Máchal, Branislav, & Kolektiv, 2012)

Velmi krátkou definici uvádí institut PMI: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na

vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“ (Svozilová, 2016, str. 20)

Podle normy ISO 10006: “Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a

řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje

specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.”

(Managementmania.com, 2015)

Podle Harolda Kerznera lze projekt definovat jako sérii úkolů a aktivit které splňují

následující:

• Jasně definované počáteční a konečné datum

• Určený specifický cíl, který musí být splněn v rámci dané specifikace

• Jsou rozpočtově omezeny limitem financování (pokud je to možné)

• Využívají zdroje, jak personální (lidské), tak nehmotné (peníze, stroje…)

• Jsou multifunkční (Kerzner, 2017)

Z různých definice se dá za projekt označit postup několika po sobě jdoucích i

paralelních činností, jejíž účelem je dosažení stanoveného cíle. Podmínkou je, že každý

projekt je dočasný (přesně definovaný začátek a konec) a unikátní (i podobné projekty

mají jinou lokalitu, zainteresované osoby, nové zaměstnance…). To způsobuje to, že

každý projekt je neopakovatelný a jedinečný, má své vlastnosti, lokalizaci, osoby

realizující činnosti, různé cíle, předpoklady a hlavně rizika. (Doležal & kolektiv, 2016;

Svozilová, 2016, str. 22)

2.1.1 Rozdělení projektů

Projekty je dobré klasifikovat, abychom se v nich mohli snadněji orientovat,

prioritizovat ty důležité, zaměřit se na ty rozsáhlé. Projekty se dělí podle časové

https://managementmania.com/cs/iso-10006
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náročnosti na malé (do 250 projektových hodin), středně velké (250-2500 projektových

hodin) a na velké (2500 a více projektových hodin). Tyto hodnoty jsou ale pouze

orientační, každá organizace má jiné zkušenosti, jiný počet zaměstnanců, jiné finanční

zdroje. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2011)

Obr. 1: Projekt/Program/Porfolio

Zdroj: (Pitka, 2019), vlastní zpracování, 2021

Program

Skupinu souvisejících projektů nazýváme programem. Projekty v programu mají za cíl

dosáhnout komplexnějšího cíle, který vychází z dlouhodobých cílů organizace. Jejich

koordinace a společné řízení má obvykle výhody oproti řízení každého zvlášť, zejména

prioritizovat ty aktuálně nejdůležitější. Zejména je dobré hlídat obsazení zdrojů, zda

některý není použit současně na více projektech. (Doležal, Máchal, Branislav, &

Kolektiv, 2012)

Portfolio

Portfolio je set všech projektů (nebo programů), které nemusí být nutně provázány.

Dokonce se nemusí jednat ani o projekty jedné organizace, ale napříč různými

společnostmi se společným strategickým cílem. (Managementmania.com, 2013)

Portfolio

Program

Projekt
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2.2 Trojimperativ

Každý jednotlivý projekt je omezen náklady, časem a svým rozsahem. Ty tvoří vrcholy

pomyslného tzv. projektového trojúhelníku. Na Obr. 2 jsem tyto vazby znázornil

obousměrnými šipkami, neboť jsou navzájem propojené, a i malá změna v jedné

ovlivňuje zbylé dvě. Jedná se o nepomíjitelnou spojitost mezi dimenzemi. (Skalický,

Jermář, & Svoboda, 2011)

Obr. 2: Trojimperativ

Zdroj: (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2011, str. 110), vlastní zpracování, 2021

Čas nebo přesněji časové omezení nám říká, kdy daný projekt začíná a kdy končí. Může

se jednat o celé roky nebo i hodiny v závislosti na charakteru projektu. Náklady omezují

daný projekt z hlediska finančních zdrojů. Rozsah neboli velikost projektu můžeme

chápat tak, o jak složitý a obtížný projekt se jedná a kolik budeme potřebovat na splnění

jeho cíle. Projekty se často dělí na velké, střední a malé. Hranice nejsou pevně dané a

v každé firmě se budou hodnoty pro klasifikaci odlišovat. Podobný projekt může být

velkým projektem pro start-up mikropodnik, ale malým pro velký podnik s více než 250

zaměstnanci. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2011)

Náklady

ČasRozsah

[…]


Zdroj: vlastní zpracování (Excel), 2021

Firmě bych určitě doporučil své postupy převést do formálnější formy, i když jsou často

vhodně nastavené, mohou být pro nového zaměstnance nebo třetí osoby neznámé a

setkají se s nimi až praxi, někdy až když problém skutečně nastane.

Dle mého názoru má firma MD Support ošetřena rizika s velkým dopadem a často jsou

ale ošetřena neformálně, největší potencionální problém vidím v riziku se středním
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dopadem, tedy konkrétně v koordinaci zaměstnanců. Obvykle při příchodu na

pracoviště zaměstnanec nevěděl, co ho čeká a najít si v době nepřítomnosti plán prací na

vzdáleném serveru není zrovna snadné a rychlé řešení, zvlášť pokud plán neobsahuje

k práci přidělené pracovníky nebo není aktualizován tak, aby byl aktuální. Vzniklo tak

několik rozdělaných ale nedokončených činností. Investice do softwaru do na

plánování, který by měl i mobilní aplikaci, kde si každý zaměstnanec může prohlédnout

to, co ho čeká, kdo je mu k dispozici, kdyby potřeboval poradit… by se firmě vyplatila,

zvlášť, pokud chce expandovat a přijmout více lidí, kdy s každým dalším členem týmu

se náročnost koordinace bude jen zvyšovat.

Výhodou firmy je použití vlastních zdrojů, nesplácí s výjimkou leasingu na auto žádné

úvěry bance. Firma se velmi dobře umí přizpůsobovat novým situacím, jak se ukázalo

hned po dokončení projektu, kdy vypukla celosvětová epidemie. Místo velkých projektů

okamžitě přešla na jiný pracovní režim, kdy zaměstnanci mohli pracovat z domova, jen

se změnila náplň jejich práce. Vzhledem k tomu, že spousta osob začala pracovat doma,

home office, ke kterému je potřeba nejen hardwarové vybavení, jako je notebook, ale i

systém pro komunikaci, přístup k firemním dokumentům z domova. MD Support tedy

připravilo desítku notebooků pro takovou práci, pro náročnější klienty dokonce domácí

pracovní stanice, pokud jejich práce nebyla pouze typu MS Office, ale vyžadovala

výpočetní výkon. Při rozvolněních se u firmy poptávali jednotlivci i organizace ze

žádostí o elektronické zabezpečení objektů a kanceláří, kde často teď nikdo není a jsou

tak snadnou příležitostí pro zloděje.
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Závěr

Tato bakalářská práce zpracovává téma „Řízení rizik projektu v instalaci síťových

technologií“ a jejím cílem bylo teoreticky popsat procesy řízení rizik v projektovém

managementu a tyto teoretické znalosti následné použít na praktické části, konkrétně na

projektu instalace síťových technologií v Rezidenci mlýnská strouha v Plzni.

První dvě kapitoly práce jsou zaměřeny na základní terminologii, například definici

projektového managementu, definování, co projekt je, jak se jednotlivé projekty dělí, co

je to trojimperativ projektu nebo jaké fáze a životní cykly projekt má. Zde je také

vysvětlení, kdo jsou zainteresované osoby.

Třetí kapitola se zabývala riziky, rozdíly mezi rizikem a nejistotou.

Čtvrtá kapitola teoreticky popisuje proces řízení rizik, popisuje vybrané metody

identifikace rizik, zejména brainstorming a metodu what-if. Dále jsou zde popsány

vybrané metody analýzy rizik, popis možných reakcí, tedy jak riziko ošetřit a jak rizika

řídit a pravidelně vyhodnocovat.

Předposlední pátá kapitola čtenáři představuje projekt, jeho cíle a následně identifikuje

rizika do registru, kvalitativně je analyzuje a následně dává návrh na jejich ošetření.

Původní plán provést kvantitativní (případně semikvantitativní) metodu analýzy

nevyšel.

Poslední šestá kapitola obsahuje a poskytuje návrhy na opatření firmě MD Support,

které by se jí v budoucnu měli vyplatit, popisuje upravený registr rizik, který firma

může v budoucnu využít na dalších projektech a sama ho doplňovat o nové.
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Příloha A: Logický rámec projektu

Abstrakt

Bureš, J. (2021). Řízení rizik projektu v instalaci síťových technologií (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, projektový management, management rizik, riziko, identifikace

rizika

Tato bakalářská práce se zaměřuje na řízení rizik projektu, protože jsou často

opomíjenou součástí projektů, kterou by se firmy měli častěji a více zabývat. V této

bakalářské práci je konkrétně rozebrán projekt instalace síťových technologií.

V teoretické části se čtenář práce seznámí se základní terminologií jak projektového

managementu, tak řízení rizik. Teoretické poznatky jsou následně aplikovány

v praktické části. Praktická část se zabývá projektem firmy MD Support s.r.o.,

konkrétně zavedením síťových technologií na novostavbu Rezidence Mlýnská Strouha

v Plzni. V práci jsou identifikována rizika a provedena jejich kvalitativní analýza, jejich

ošetření a vytvořen návrh na zlepšení v budoucnu.

Abstract

Bureš, J. (2021). Project risk management in network technology installation (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, risk management, risk, identification of risk

This bachelor thesis is mainly focused on project risk management within the field of

network technology installation, because it is often neglected, and companies should

pay more attention to it and care about it more often. In the theoretical part, the reader

gets apprised with basic project management and risk management terminology. This

knowledge is applied in the practical part that covers the project of MD Support s.r.o.,

specifically the network installation on the construction site Mlýnská Strouha in Pilsen.

In this thesis, the risks are identified, qualitatively analysed, and there is a solution

suggested to create a proposal to improve risk management on future projects.