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Jméno studenta: Jiří Bureš

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu v instalaci síťových technologií

Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Zárubová

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Po obsahové stránce autor udělal dobrou práci. Problémy mám s formální stránkou: Strana 2, 3, 4 je

prázdná, což může být zavádějící z hlediska rozsahu práce. V úvodu je v prvním odstavci

pravděpodobně myšleno, že firmy neberou rizika na velkou váhu, tedy berou rizika na lehkou váhu. Na

straně 11 je použitý jiný font u zroje managementmania.com, který by se měl uvádět bez domény. Na

str. 18 chybí zarovnání do bloku. Na str. 19 je špatně uvedená citace v textu při zmiňování autorů -
podle (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2011). Objevují se předložky na konci řádku. Ocenila bych,

kdyby cíl projektu v praktické části byl stanovený podle metody SMART (avšak nevím, jestli tyto

informace mohou být zveřejněny).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak vypadají cíle projektu podle metody SMART? (Jestliže nemohou být uvedena přesná data

z důvodu utajení, uveďte fiktivní.)

Jaký je účel projektu?

V Plzni, dne 17.5.2021 Podpis hodnotitele